### §. 466.

*Obligatio  
vitam com-  
mode tran-  
sigendi.*

*Homo obligatur ad vitam commode transigendam.*  
Operam enim dare tenetur, ut omnem molestiam quantumlibet exiguam evitemus (§. 451). Quamobrem cum vitam commode transigamus, si, quæ nobis agenda sunt, ea absque omni molestia peragere valeamus (§. 465); evidens omnino est hominem ad vitam commode transigendam obligari.

Erunt forsan, qui mirabuntur, quod hominem obligari affirmemus ad faciendum, quod sua sponte facturum, modo intellexerit, quale sit factum. Vitam commode vivere volunt omnes, neque adeo opus est, ut demum ad vitam commode

mode degendum obligentur. Tua interest est, ut vitam commode transigas. Quodsi commode vivere nolueris, cum non interfit alterius, parum hoc referre viderur. Enimvero qui ita sentiunt, nec mentem legis naturalis, nec vim obligationis naturalis capiunt. Cum legis naturalis custodia felicitatem consequamur (§. 396 part. 1. *Pbil. pract. univ.*) & acquisitam conservemus (§. 397 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); lex naturæ est medium felicitatem consequendi (§. 397 *Ontol.*), consequenter per eam felicitas nostra tanquam finis intenditur (§. *cit.*). Neque ad illam servandam obligamur, nisi quia ejus custodia felicitatem consequimur, nec sine eadem eandem consequi datur (§. 398 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Immo nulla lege, si justa sit, aliud intenditur, quam ut hominibus bene sit. Ipsa etiam natura non aliter obligat hominem ad actiones intrinsece bonas committendas & intrinsece malas omittendas, quam quatenus intrinseca bonitas est motivum actionum committendarum & intrinseca malitia motivum actionum omittendarum (§. 118 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), neque alio modo obligatio naturalis concipi potest. Hæc qui perpendit, non amplius mirabitur obligationem ad vitam commode transigendam. Quicquid enim contra eam in medium attulerit, id non modo petit omnem obligationem, qua homo sibi metipso tenetur, sed si rem penitus persequi volueris, obligationem etiam, qua aliis devincimur, quatenus scilicet nobis ipsis profumus, dum aliis prodesse studemus.

§. 467.

Quoniam homo ad vitam commode transigendam obligatur (§. 466), vitam vero commode degere nequit nisi norit, quænam ad vitam commode degendam requirantur; ad singula, quæ ad vitæ commoditatem spectant, cognoscenda obligatur.

Cognitio eorum, quæ ad vitam commode degendam requiruntur, non adeo facilis est, sive eam diuturna experientia, sive a priori tibi comparare volueris. Supponit ea actionis cujuscunque, qualiscunque tandem sit, rectitudinem

(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*)

Q 9

pro

*Obligatio cognoscenda ad vitæ commoditatem spectantia.*

pro datis quibusvis circumstantiis esse prescriptam & rerum omnium, quibus indigemus, conditionem in aprico positam (not. §. 465). Nulla igitur datur actio, quocumque tandem nomine veniat, cui non sua competit commoditas, vel incommoditas, ubi ad agentem refertur, & idem esto iudicium de rebus ad agentem relatis, quorum usus ipsi necessarius vel utilis. Non abhorrent ea, quæ de commoditate & incommoditate diximus, a notionibus communibus, modo satis acuti fuerimus in expendendis hominum iudiciis obviis. Ostendemus autem suo loco in Philosophia morali, quantum ferat sollicitudo vitam commode transigendi ad vitandum culpam. Cum animus ab omni culpæ sensu vacuus felicitatis nostræ haud postrema pars sit (§. 685 part. 2. *Phil. pract. univ.*); sollicitudo vitam commode transigendi majoris hinc momenti intelligitur, quam vulgo putatur.

## §. 468.

*Jus homini competens quoad vitam commoditatem.* *Homini jus est ad omnia, quæ ad vitæ commoditatem quomodocunque faciunt, & ad omnes actus huc requisitos.* Homo enim obligatur ad vitam commode transigendam (§. 466). Dat vero lex naturæ nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem patet esse homini jus ad ea omnia, quæ ad vitæ commoditatem quomodocunque faciunt, & ad omnes actus huc requisitos.

Necesse est ut cognoscamus ea, ad quæ nobis jus dat lex naturæ, ut constet quid licitum sit (§. 170 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Vulgo talia habentur per se indifferentia, atque hinc licita existimantur, quatenus in tuo arbitrio relictum sit, quid facere, vel non facere velis, quasi nulla detur ratio a priori, cur id licitum potius sit, quam non sit. Enimvero hoc non modo repugnat principio rationis sufficientis, verum etiam ad errorem facillime deducit ista opinio. Etenim si quis moralitatem alicujus actionis perspicere nequit, is eandem statim pro indifferente, adeoque pro licita habet. Quodsi vero

con-

convictus fueris non minus dari rationem sufficientem, cur quid naturaliter sit licitum, quam cur illicitum sit; pro licito minime habet, nisi idem licitum esse demonstrare possit. Præterea magna differentia intercedit, utrum licitum tantummodo spectetur ut in se indifferens, an vero ex jure tibi competente derivetur. Qui illud sibi persuadent, civiliter licitum cum naturaliter licito confundunt. Lege enim civili quædam tacite permittuntur, ac ideo pro licitis habentur: non tamen hinc sequitur, quod etiam naturaliter licita sint. Videbimus enim suo loco, lege civili permitti posse, quæ naturaliter illicita sunt, seu lege naturali prohibentur. Ita lege naturali prohibitum est usus cibi insalubris (§. 399), qui solius voluptatis percipiendæ gratia appetitur (§. 412). Naturaliter adeo usus iste illicitus est (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Sed de eo nihil cum disponat lex civilis, tacite permittit usum cibi insalubris voluptaris solius percipiendæ gratia appetendum (§. 166 part. 1. *Phil. pract. univ.*): usus adeo iste civiliter licitus. Talia dantur plura: sed sufficit hic uno exemplo ostendisse, quod dubium videri poterat iis, qui Jus naturæ ex suo fonte non derivant, & ex notionibus Juris civilis de eadem ratiocinantur, differentia inter Jus naturale & civile non satis perspecta.